

Inhaltsverzeichnis

Ordner 1

Vorwort

Herausgeber und Autoren

- 1** **Zur Struktur des Werkes
„Lebensmittelkennzeichnung und
Werbung“ – Eine Orientierungshilfe**
G. Weyland

- 2A** **Lebensmittel-Informationsverordnung**

- 2A.1** **Normen in der LMIV und im alten Recht
(Entsprechungstabelle)**

- 2A.2** **Die neue EU-Verordnung zur Lebensmittel-
information**
M. Holle

- 2A.2.1 Ziel der Verordnung und allgemeine Grundsätze –
Art. 1 LMIV
T. Weitzel

- 2A.2.2 Ziel der Verordnung und allgemeine Grundsätze –
Art. 3 LMIV
T. Weitzel

- 2A.2.3 Ziel der Verordnung und allgemeine Grundsätze –
Art. 4 LMIV
T. Weitzel

- 2A.3 Elemente der Pflichtkennzeichnung**
 - D. Domeier
 - 1 Die Bezeichnung des Lebensmittels
 - 2 Das Zutatenverzeichnis
 - 3 Die Allergenkennzeichnung
 - 4 Die Mengenkennzeichnung von Zutaten
 - 5 Die Nettofüllmenge
 - 6 Mindesthaltbarkeits-, Verbrauchs- und Einfrierdatum
 - 7 Aufbewahrungs- oder Verwendungsbedingungen
 - 8 Die Angabe des verantwortlichen Lebensmittelunternehmers
 - 9 Angabe von Ursprungsland oder Herkunftsort
 - 10 Die Gebrauchsanweisung
 - 11 Der Alkoholgehalt
 - 12 Die verpflichtende Nährwertdeklaration
 - 13 Weitere verpflichtende Angaben für bestimmte Arten oder Klassen von Lebensmitteln
 - 14 Die Art und Weise der Bereitstellung verpflichtender Informationen über Lebensmittel
- 2A.4 Art. 8 LMIV – Verantwortlichkeiten**
 - M. Grube
- 2A.5 Art. 29–35 LMIV – Nährwertkennzeichnung**
 - P. Unland/M. Rieger
 - 2A.5.1 Grundsätzliches und Überblick
 - 2A.5.2 Pflicht zur Nährwertkennzeichnung – Art. 9 LMIV
 - 2A.5.3 Übergangsregelungen – Art. 54 LMIV
 - 2A.5.4 Verhältnis zur HCV (VO (EG) Nr. 1924/2006) – Art. 49
 - 2A.5.5 Verhältnis zu anderen Rechtsvorschriften – Art. 29
 - 2A.5.6 Verpflichtende Mindestkennzeichnung
 - 2A.5.7 Freiwillige Angaben: Ergänzung der Pflichtangaben in der Tabelle
 - 2A.5.8 Freiwillige Angaben: Referenzmenge (RM)

- 2A.5.9 Freiwillige Angaben: Angaben im Rahmen der Wiederholung
- 2A.5.10 Darstellungsform der Nährwertdeklaration
- 2A.5.11 Ausnahmen von der Nährwertkennzeichnung
- 2A.5.12 Nährwertkennzeichnung bei mehrsprachigen Verpackungen
- 2A.5.13 Freiwillige Nährwertkennzeichnung bei bestimmten Lebensmitteln
- 2A.5.14 Bezugspunkt der Nährwertkennzeichnung
- 2A.5.15 Berechnung und Ermittlung der Nährwertangaben
- 2A.5.16 Beispiele
- 2A.5.17 Rechtsprechung
- 2A.5.18 Weitere Formen der Angabe und der Darstellung
- 2A.6 Art. 14 LMIV – Fernabsatzhandel mit Lebensmitteln**
C. Comans
- 2A.6.1 Hintergrund
- 2A.6.2 Anwendungsbereich
- 2A.6.3 Fernabsatzhandel mit vorverpackten Lebensmitteln
- 2A.6.4 Fernabsatzhandel mit loser Ware
- 2A.6.5 Automatenverkäufe
- 2A.6.6 Aktuelle Rechtsprechung zum Thema Onlinehandel mit Lebensmitteln
- 2A.6.7 Überwachung des Onlinehandels mit Lebensmitteln
- 2A.6.8 Q & A Lebensmittelkennzeichnung im Distanzhandel
- 2A.7 Die Lebensmittelinformations-Durchführungsverordnung**
D. Domeier
- 2A.7.1 Der Anwendungsbereich der LMIDV
- 2A.7.2 Pflichtangaben in deutscher Sprache
- 2A.7.3 Die Pflicht zur Angabe eines Zutatenverzeichnisses bei Bier

- 2A.7.4 Nicht verpackte Lebensmittel und Ladenpackungen
- 2A.7.5 Verkehrs- und Abgabeverbote
- 2A.7.6 Die Sanktionsvorschriften des § 6 LMIDV
- 2A.8 Fragen- und Antworten-Katalog der Europäischen Kommission zur LMIV**
- 2A.8.1 Warum befindet sich im „Praxishandbuch Lebensmittelkennzeichnung“ ein Fragen- und Antworten-Katalog der Europäischen Kommission zur LMIV? D. Domeier
- 2A.8.2 Mitteilung der Kommission – Fragen und Antworten zur Verwendung der Verordnung (EU) Nr. 1169/ 2011 des Europäischen Parlaments und des Rates betreffend die Information der Verbraucher über Lebensmittel

- 3 Besondere Kennzeichnungselemente**
- 3.1 Die Los-Kennzeichnung nach der Los-Kennzeichnungs-Verordnung**
D. Domeier
- 3.1.1 Die Verpflichtung zur Angabe des Loses, § 1 LKV
- 3.1.2 Ausnahmen von der Verpflichtung zur Los-Kennzeichnung, § 2 LKV
- 3.1.3 Art der Los-Kennzeichnung, § 3 LKV
- 3.1.4 Sanktionierung von Verstößen gegen die Los-Kennzeichnungs-Verordnung
- 3.2 (in Vorbereitung)**
- 3.3 Lebensmittel aus ökologischem Landbau**
J. Stumpner/M. Girnaue
- 3.3.1 Entwicklung der Rechtsvorschriften für Bio-Lebensmittel
- 3.3.2 Rechtsgrundlagen 2009–2022
- 3.3.3 Anwendungsbereich
- 3.3.4 Grundlegende Regelungsinhalte

- 3.3.5 Kennzeichnung von Bio-Produkten
- 3.3.6 Zusammenfassung über die Kennzeichnungskategorien und deren Voraussetzungen
- 3.3.7 Weitere Öko-Kennzeichen/Gütesiegel
- 3.3.8 Ausblick auf kommende Rechtsänderungen ab 2022
- 3.4 (in Vorbereitung)**
- 3.5 Besondere Kennzeichnungselemente gentechnisch hergestellter Lebensmittel**
M. Girnau
- 3.5.1 Verordnung (EG) Nr. 1829/2003 über genetisch veränderte Lebensmittel und Futtermittel
- 3.5.2 Verordnung (EG) Nr. 1830/2003 über die Rückverfolgbarkeit und Kennzeichnung von GVO und über die Rückverfolgbarkeit von aus GVO hergestellten Lebens- und Futtermitteln
- 3.5.3 Sanktionen nach deutschem Recht
- 3.5.4 Erklärungen, Bestätigungen, Zusicherungen
- 3.5.5 „Ohne Gentechnik“-Kennzeichnung
- 3.5.6 Initiative zur Ausweitung der Pflichtkennzeichnung
- 3.5.7 Die Auswirkungen des EUGH-Urteils zu neuen Züchtungstechniken auf das Lebensmittelrecht
- 3.6 Bestrahlte Lebensmittel**
M. Girnau
- 3.6.1 Gesetzliche Grundlagen
- 3.6.2 Nationale „Übergangslösungen“ bis zur Verabschiedung einer (erweiterten) Positivliste auf Gemeinschaftsebene
- 3.6.3 Diskussionsstand zur Erweiterung der Positivliste
- 3.7 Kennzeichnungen von Verpackungen**
B. Riemer
- 3.7.1 Überblick
- 3.7.2 Lebensmittelbedarfsgegenstände-Verordnung (EG) Nr. 1935/2004

- 3.7.3 Verordnung (EG) Nr. 282/2008 über Materialien und Gegenstände aus recyceltem Kunststoff
- 3.7.4 Verpackungs-Verordnung
- 3.7.5 Weitere freiwillige Kennzeichnungsformen
- 3.7.6 Weitergabe von Konformitätserklärungen?
- 3.7.7 Die Kennzeichnungsverpflichtungen nach dem Verpackungsgesetz

- 3.8 Geografische Herkunftsangaben**
H. Schöllmann
 - 3.8.1 Arten von Herkunftsangaben und Abgrenzung zu anderen Bezeichnungen
 - 3.8.2 Die nationalen Schutzsysteme
 - 3.8.3 Bezeichnungsschutz nach der Verordnung (EU) Nr. 1151/2012
 - 3.8.4 Informationsrecht nach der Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 (LMIV) – ein Annex
 - 3.8.5 Herkunftsinformation eines Lebensmittels
 - 3.8.6 Nationale Initiativen (in Vorbereitung)
 - 3.8.7 Herkunftsangaben für spezielle Produktgruppen
M. Holle/K. Schneehagen/M. Keller/T. Teufer/
C.D. von der Crone/A. Kiontke/J. Hielscher/D.
Kadow/M. Beutgen

- 3.9 Technologische Zusatzstoffe**
B. Muermann
 - 3.9.1 EG-Zusatzstoffverordnung Nr. 1333/2008
 - 3.9.2 Definition Zusatzstoffe/Verarbeitungshilfsstoffe
 - 3.9.3 Migrationsgrundsatz/Carry over
 - 3.9.4 Kennzeichnung von technologischen Zusatzstoffen für den Weiterverarbeiter
 - 3.9.5 Kennzeichnung von Zusatzstoffen für den Endverbraucher
 - 3.9.6 Kennzeichnung von technologischen Zusatzstoffen im Zutatenverzeichnis
 - 3.9.7 Kenntlichmachung von technologischen Zusatzstoffen

- 3.9.8 Kennzeichnung und Kenntlichmachung von Süßungsmitteln
- 3.9.9 Kennzeichnung und Kenntlichmachung von Farbstoffen
- 3.9.10 Kennzeichnung und Kenntlichmachung von Konservierungsstoffen
- 3.9.11 Kennzeichnung und Kenntlichmachung von anderen technologischen Zusatzstoffen
- 3.9.12 Allergenkennzeichnung
- 3.9.13 Kenntlichmachung von Zusatzstoffen auf Speise- und Getränkekarten in Gaststätten
- 3.9.14 Kenntlichmachung von Zusatzstoffen in Einrichtungen zur Gemeinschaftsverpflegung
- 3.9.15 Kennzeichnung für aus gentechnisch veränderten Organismen hergestellte Zusatzstoffe
- 3.10 Aromen**
B. Muermann
- 3.10.1 EG-Aromenverordnung Nr. 1334/2008
- 3.10.2 Definition Aroma/Lebensmittel mit aromatisierenden Eigenschaften
- 3.10.3 Kennzeichnung von Aromen für den Weiterverarbeiter
- 3.10.4 Auslobung natürlicher Aromen
- 3.10.5 Kennzeichnung von Aromen für den Endverbraucher
- 3.10.6 Kennzeichnung von Aromen im Zutatenverzeichnis
- 3.10.7 Allergenkennzeichnung
- 3.10.8 Kennzeichnung für aus gentechnisch veränderten Organismen hergestellte Aromen
- 3.11 Technologische Lebensmittelenzyme**
K. Matthes
- 3.11.1 Die Enzymverordnung
- 3.11.2 Kennzeichnung von technologischen Enzymen allgemein
- 3.11.3 Kennzeichnung von technologischen Enzymen als Zutat in zusammengesetzten Lebensmitteln

- 3.11.4 Kennzeichnung von technologischen Enzymen als solche
- 3.11.5 Besonderen Kennzeichnungsvorschriften für gentechnisch veränderte oder aus gentechnisch veränderten Organismen hergestellte Enzyme
- 3.12 Warnhinweise**
S. Hartwig
 - 3.12.1 Einführung
 - 3.12.2 Warnhinweise in Gesetzen, Verordnungen und Verwaltungsakten
 - 3.12.3 Warnhinweise aufgrund von Instruktionspflichten
 - 3.12.4 Rechtsfolgen bei Verstößen gegen Warnhinweispflichten
- 3.13 Tierwohlkennzeichnung**
H. Koerfer
 - 3.13.1 Einleitung
 - 3.13.2 Private Tierwohlkennzeichen
 - 3.13.3 Staatliches Tierwohlkennzeichen
- 3.14 Nutri-Score**
Ch. Konnertz-Häußler/P.-A. Unland
 - 3.14.1 Einführung
 - 3.14.2 Rechtsgrundlagen
 - 3.14.3 Registrierung bei der Santé publique
 - 3.14.4 Die Markensatzung der Santé publique France
 - 3.14.5 Inhaberunternehmer/Rechtsinhaber und Vertriebsunternehmer/Vertreiber
 - 3.14.6 Internationale Absichtserklärung der am Nutri-Score teilnehmenden Länder
 - 3.14.7 Der Nutri-Score in anderen EU-Staaten
 - 3.14.8 Grafische Vorgaben
 - 3.14.9 Berechnung des Nutri-Scores
- 3.15 Preisangabenrecht**
B. Riemer
 - 3.15.1 Gesetzliche Grundlagen im Preisangabenrecht
 - 3.15.2 Verstöße gegen das Preisangabenrecht

- 3.15.3 Kommentierung der für die Lebensmittelindustrie relevanten Teile der Preisangabenverordnung (PAngV)

4 Kennzeichnung loser Ware

4.1 Allergenkennzeichnung bei loser Ware

T. Weitzel

- 4.1.1 Regelungszusammenhang
- 4.1.2 Art. 44 LMIV
- 4.1.3 LMIDV
- 4.1.4 Allergenspuren-Kennzeichnung

5 Werbliche Aussagen/ Werbebehauptungen

5.1 Irreführende Werbung

C. Oelrichs

- 5.1.1 Allgemeines
- 5.1.2 Europäische Grundlagen
- 5.1.3 Die Generalklausel und die Regelbeispiele in § 11 Abs. 1 LFGB
- 5.1.4 § 11 Abs. 2 LFGB
- 5.1.5 Repressivfolgen und Wettbewerbsrelevanz

5.2 Krankheitsbezogene Werbung

- 5.2.1 Einführung
- 5.2.2 Die Verbotsregelung
- 5.2.3 Ausnahmen vom Verbot krankheitsbezogener Werbung
- 5.2.4 Repressivfolgen und Wettbewerbsrelevanz

5.3 Reinheitsbezogene Werbung

- 5.3.1 Das frühere Reinheitswerbverbot in § 17 Abs. 1 Nr. 4 LMBG
- 5.3.2 Die „Naturrein“-Werbung nach dem LFGB

- 5.4 Gesundheitsbezogene Angaben**
Ch. Konnertz-Häußler/P. Unland
 - 5.4.1 Verordnung (EU) Nr. 432/2012
 - 5.4.2 Verordnung (EU) Nr. 1924/2006 über nährwert- und gesundheitsbezogene Angaben über Lebensmittel
 - 5.4.3 Gesundheitsbezogene Angaben i. S. v. Art. 13 Abs. 1 der VO (EG) 1924/2006
Ch. Konnertz-Häußler
- 5.5 Negativkennzeichnung**
I. Gerstberger
 - 5.5.1 Nährwertbezogene Negativangaben
 - 5.5.2 Gesetzlich geregelte Fälle
 - 5.5.3 Gesetzlich unregelte Fälle
 - 5.5.4 Werbung mit Selbstverständlichkeiten
- 5.6 Werbung mit Herkunftsangaben**
 - 5.6.1 Schutz geografischer Herkunftsangaben
T. Teufer
 - 5.6.2 Markenrechtlicher Schutz geografischer Herkunftsangaben
A. Kiontke
 - 5.6.3 Verbot irreführender Herkunftsangaben
A. Kiontke
 - 5.6.4 Gefühlte Irreführung
A. Kiontke
 - 5.6.5 Kennzeichnung regionaler Produkte
M. Altenhein/T. Teufer
- 5.7 Geschmacksbezogene Werbung (sog. Sensory Claims)**
S. Reinhart
Einleitung
 - 5.7.1 Arten von Sensory Claims
 - 5.7.2 Gesetzliche Vorgaben für Sensory Claims
 - 5.7.3 Belegbarkeit von Sensory Claims
 - 5.7.4 Beispiele

- 5.8 Werbung mit Testergebnissen**
K. Eckhoff
- 5.8.1 Allgemeines
- 5.8.2 Rechtliche Rahmenbedingungen
- 5.8.3 Irreführung
- 5.8.4 Vergleichende Werbung mit Testergebnissen
- 5.8.5 Vertragsbedingungen der Testinstitute
- 5.8.6 Werbung mit Konsumententests

Ordner 2

6 Produktspezifische/ branchenspezifische Besonderheiten

Alkoholfreie Getränke

P. Hahn

- 1 Warekunde**
- 1.1 Mineral-, Quell- und Tafelwasser
- 1.2 Frucht- und Gemüsegetränke
- 1.3 Erfrischungsgetränke
- 2 Information und Kennzeichnung**
- 2.1 Pflichtangaben
- 2.1.1 Bezeichnung des Lebensmittels
- 2.2.1 Zutatenverzeichnis
- 2.2.2 Quantitative Zutatenangabe
- 2.2.3 Allergenkennzeichnung
- 2.3 Nettofüllmenge
- 2.4 Weitere Kennzeichnungsanforderungen
- 2.4.1 Informationspflichten nach der LMIV
- 2.4.2 Spezielle Informationspflichten

3 Nährwertangaben und Nährwertdeklaration

- 3.1 Nährwert- und gesundheitsbezogene Angaben
- 3.2 Anreicherung
- 3.3 Art und Weise der Nährwertdeklaration
 - 3.3.1 BIG 7
 - 3.3.2 Freiwillige Angaben
 - 3.3.3 Umsetzung

Backwaren

D. Schneider/C. Steiner

1 Einleitung

- 1.1 Rechtsgrundlagen der Kennzeichnung

2 Darbietungsformen von Backwaren

- 2.1 Vorverpackte Ware
- 2.2 Nicht vorverpackte/lose Ware
- 2.3 „Ladenpackungen“

3 Kennzeichnung vorverpackter Ware

- 3.1 Verantwortlichkeiten für die korrekte Kennzeichnung und Informationspflichten im B2B-Geschäft
- 3.2 Mindestschriftgröße und andere Formvorschriften
- 3.3 (Verkehrs-)Bezeichnung
 - 3.3.1 Rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung
 - 3.3.2 Verkehrsübliche Bezeichnung und die Bedeutung der Leitsätze
 - 3.3.3 Beschreibende Bezeichnung
 - 3.3.4 Verpflichtende Zusätze zur Bezeichnung

4 Zutatenverzeichnis

- 4.1 Umfang des Zutatenbegriffs
 - 4.1.1 Reihenfolge des Zutatenverzeichnisses
 - 4.1.2 Verwendung von Zutatenklassen

- 4.1.3 Ausnahmen von der Kennzeichnungspflicht
- 4.1.4 Darstellung von zusammengesetzten Zutaten
- 5 Allergen Kennzeichnung**
- 6 Mengenmäßige Angabe der Zutaten (QUID)**
- 6.1 Verpflichtung zur QUID-Angabe
- 6.2 Art und Weise der QUID-Angabe
- 7 Nettofüllmenge**
- 8 Mindesthaltbarkeitsdatum**
- 9 Nährwertdeklaration**
- 10 Die sonstigen Kennzeichnungselemente**
- 11 Kennzeichnung nicht vorverpackter/loser Ware**
- 11.1 Gruppen von „nicht vorverpackten Lebensmitteln“
- 11.2 Kennzeichnung von Lebensmitteln der Gruppe 1
- 11.2.1 Anwendungsbereich
- 11.2.2 Umfang der Kennzeichnungspflicht
- 11.2.3 Angabe der Nettofüllmenge
- 11.2.4 Formvorschriften
- 11.3 Kennzeichnung von Lebensmitteln der Gruppen 2–4
- 11.3.1 Allergen Kennzeichnung
- 11.3.2 Angabe der Füllmenge bzw. des Brotgewichts
- 11.4 Kennzeichnung bestimmter Zusatzstoffe
- 11.4.1 Anwendungsbereich der Kennzeichnungspflicht
- 11.4.2 Art und Weise der Kennzeichnung
- 11.4.3 Hinweis auf die Verwendung bestimmter Azo-Farbstoffe

Bier und Biermischgetränke

P. Hahn

- 1 Einleitung**
- 2 Alkoholische Getränke**

- 3 Begriffsbestimmungen**
- 3.1 Information über Lebensmittel
- 3.2 Lebensmittelinformationsrecht
- 3.3 Verpflichtende Information über Lebensmittel
- 3.4 Endverbraucher und Anbieter von Gemeinschafts-
 verpflegung
- 3.5 Vorverpacktes Lebensmittel
- 3.6 Zutat und zusammengesetzte Zutat
- 3.7 Etikett
- 3.8 Kennzeichnung
- 3.9 Sichtfeld und Hauptsichtfeld
- 3.10 Lesbarkeit

- 4 Kennzeichnungsverpflichtete**

- 5 Pflichtangaben**
- 5.1 Verkehrsbezeichnung – rechtlich vorgeschriebene
 Bezeichnung
- 5.2 Herstellerangabe
- 5.3 Zutatenangaben
- 5.4 Kennzeichnung von Zusatzstoffen
- 5.4.1 Kenntlichmachung von Süßungsmitteln
- 5.4.2 Kennzeichnung von Azo-Farbstoffen
- 5.4.3 Kennzeichnung von Koffein und Chinin
- 5.5 Quantitative Angaben von Zutaten
- 5.5.1 Zutaten in der Verkehrsbezeichnung
- 5.5.2 Hindeuten auf die Zutat in der
 Verkehrsbezeichnung
- 5.5.3 Hervorhebung durch Worte, Bilder oder graphische
 Darstellungen
- 5.5.4 Geringe Mengen zur Geschmacksabrundung
- 5.5.5 Art und Weise der Kennzeichnung
- 5.6 Allergen Kennzeichnung
- 5.7 Alkoholgehalt
- 5.8 Mindesthaltbarkeitsdatum

- 5.9 Loskennzeichnung
- 5.10 Füllmengenangabe
- 5.11 Sammelpackungen
- 5.12 EWG-Zeichen
- 5.13 Ursprungsland oder Herkunftsort
- 5.14 Aufbewahrungs- und Verwendungsbedingungen sowie Gebrauchsanweisungen

- 6 Nährwertkennzeichnung**
- 6.1 Inhalt der Nährwertkennzeichnung
- 6.2 Angaben zur Nährwertkennzeichnung

- 7 Darstellung und Angabe der Kennzeichnungen**
- 7.1 Darstellungsform
- 7.2 Sichtfeld
- 7.3 Lesbarkeit
- 7.4 Sprachliche Anforderungen

- 8 Fernabsatz**
- 8.1 Online-Informationspflichten
- 8.2 Platzierung der Angaben

- 9 Sonstige Kennzeichnungsvorschriften**
- 9.1 Nährwert- und gesundheitsbezogene Angaben
 - 9.1.1 Nährwertbezogene Angaben
 - 9.1.2 Gesundheitsbezogene Angaben
- 9.2 Ökologische und biologische Angaben
 - 9.2.1 Regelungsumfang und EU-Bio-Siegel
 - 9.2.2 Deutsches Bio-Siegel
 - 9.2.3 Ohne Gentechnik
- 9.3 Herkunftsangaben
 - 9.3.1 Irreführende Herkunftsangaben
 - 9.3.2 Geschützte Ursprungsbezeichnung und geschützte geographische Angaben
- 9.4 Garantiert traditionelle Spezialitäten

Anlagen

Lebensmittelinformationsverordnung – Pflichtangaben

Lebensmittelinformationsverordnung – Nährwertkennzeichnung

Checkliste Kennzeichnung von Bier in Deutschland

Diätetische Lebensmittel/ Lebensmittel für spezielle Verbrauchergruppen

T. Guttau/M. Weidner, N. Pahne

- 1 Einführung in die Besonderheiten diätetischer Lebensmittel: Definitionen, Systematik, Produktkategorien, Vorschriften**
T. Guttau/M. Weidner
 - 1.1 Was sind diätetische Lebensmittel?
 - 1.2 Gruppen diätetischer Lebensmittel
 - 1.2.1 Diätetische Lebensmittel für Säuglinge und Kleinkinder
 - 1.2.2 Diätetische Lebensmittel für kalorienarme Ernährung zur Gewichtsverringeringung/Slimming-Produkte
 - 1.2.3 Diätetische Lebensmittel für besondere medizinische Zwecke (bilanzierte Diäten)
 - 1.2.4 Diätetische Lebensmittel für natriumempfindliche Menschen
 - 1.2.5 Diätetische Lebensmittel für glutenempfindliche Menschen
 - 1.2.6 Diätetische Lebensmittel für intensive Muskelanstrengungen (Sportlernahrung)
 - 1.2.7 Diätetische Lebensmittel für Diabetiker
 - 1.2.8 Diätetische Lebensmittel eigener Art
 - 1.3 Überblick über die wichtigsten Kennzeichnungsvorschriften für diätetische Lebensmittel

- 2 **Überblick über die Reform des Diätrechts mit Schwerpunkt Kennzeichnung**
N. Pahne
- 3 **Allgemeine Kennzeichnungspflichten für alle diätetischen Lebensmittel**
T. Guttau/M. Weidner
 - 3.1 Verhältnis von DiätV zu anderen Kennzeichnungsvorschriften
 - 3.2 Verhältnis von DiätV zur LMIV
 - 3.3 Pflichtelemente nach LMIV und anderen Vorschriften
 - 3.4 Allgemeine Kennzeichnungsvorgaben nach DiätV für alle diätetischen Lebensmittel
 - 3.4.1 Ernährungsbezogene Eigenschaften, besonderer Ernährungszweck
 - 3.4.2 Besonderheiten der Zusammensetzung
 - 3.4.3 Nährwertkennzeichnung
 - 3.4.4 Kenntlichmachung von Zusatzstoffen
 - 3.4.5 Kenntlichmachung von Kochsalzersatz
 - 3.5 Platzierung und Darstellung von Kennzeichnungselementen
- 4 **Besondere Kennzeichnungselemente**
 - 4.1 Besondere Kennzeichnung von Säuglings- und Kleinkindernahrungen
N. Pahne
 - 4.1.1 Säuglingsanfangsnahrung
 - 4.1.2 Folgenahrung
 - 4.1.3 Beikost
 - 4.1.4 Besondere Werberegulungen für Säuglingsanfangsnahrungen und Folgenahrungen
 - 4.2 Besondere Kennzeichnung von diätetischen Lebensmitteln für kalorienarme Ernährung zur Gewichtsverringerung/Slimming-Produkten
T. Guttau/M. Weidner
 - 4.2.1 Bezeichnungen/Verkehrsbezeichnungen

- 4.2.2 Zubereitungshinweise
- 4.2.3 Hinweis auf mögliche abführende Wirkung
- 4.2.4 Hinweis auf ausreichende Flüssigkeitsaufnahme
- 4.2.5 Angaben zu Brenn- und Nährwert, Vitamin- und Mineralstoffgehalt
- 4.2.6 Zusätzliche Angaben für ganze Tagesrationen
- 4.2.7 Zusätzliche Angaben für Mahlzeitenersatz
- 4.2.8 Kennzeichnungs- und Werbeverbote
- 4.3 Besondere Kennzeichnung bilanzierter Diäten
T. Gutttau/M. Weidner
- 4.3.1 Verkehrsbezeichnung
- 4.3.2 Hinweis auf diätetische Zweckbestimmung
- 4.3.3 Angaben über die Hintergründe der diätetischen Zweckbestimmung
- 4.3.4 Hinweis auf eventuelle Nährstoffabweichungen
- 4.3.5 Angabe der Kategorie ergänzende/vollbilanzierte Diät
- 4.3.6 Angabe der Altersgruppe
- 4.3.7 Hinweis auf eventuelle Gesundheitsgefährdungen
- 4.3.8 Hinweis auf Erfordernis ärztlicher Aufsicht
- 4.3.9 Hinweis auf eventuelle Vorsichtsmaßnahmen, Gegenanzeigen oder Wechselwirkungen
- 4.3.10 Hinweis zur Verwendungsart enteral/parenteral
- 4.3.11 Angaben zu Brenn- und Nährwert
- 4.3.12 Angabe der Mineralstoff- und Vitaminmengen
- 4.3.13 Angabe über Bestandteile von Nährstoffen
- 4.3.14 Osmolalität und Osmolarität bei flüssigen bilanzierten Diäten
- 4.3.15 Ursprungsbezeichnung von Proteinen
- 4.3.16 Gebrauchsanweisung
- 4.4 Diätetische Lebensmittel für Natriumempfindliche
T. Gutttau/M. Weidner

- 4.5 Checkliste der zusätzlichen Kennzeichnungselemente nach DiätV
T. Guttau/ M. Weidner
- 4.5.1 Säuglingsanfangsnahrung
- 4.5.2 Folgenahrung
- 4.5.3 Beikost
- 4.5.4 Tagesrationen
- 4.5.5 Mahlzeitenersatz
- 4.5.6 Bilanzierte Diäten
- 4.5.7 Diätetische Lebensmittel eigener Art

Eier und Eiprodukte

G. Zengerling

- 1 Hygienerecht**
- 2 Kennzeichnungsrecht**
- 3 Vermarktungsrecht**
- 4 Spezialitäten**
- 4.1 Verein für kontrollierte alternative Tierhaltungsformen (KAT e. V.)
- 4.2 Gekochte und gefärbte Eier

Essig, Speisesenf

M. Weck

- 1 Essig**
- 1.1 Definition
- 1.2 Rechtliche Grundlagen
- 1.3 Besonderheiten der Kennzeichnung
- 2 Speisesenf**
- 2.1 Rechtliche Grundlagen
- 2.2 Besonderheiten der Kennzeichnung

Feinkost

M. Weck

- 1 Definition**
- 2 Rechtliche Grundlagen**
- 3 Besonderheiten der Kennzeichnung**

Fertiggerichte

P. Unland/M. Rieger

- 1 Begriffsbestimmungen**
- 2 Rechtsgrundlagen für die Kennzeichnung**
- 3 Kennzeichnung von Fertiggerichten nach LMIV**
 - 3.1 Bezeichnung des Lebensmittels
 - 3.1.1 Grundsätzliches
 - 3.1.2 Spezielle Vorschriften für die Bezeichnung von Lebensmitteln
 - 3.2 Zutatenverzeichnis
 - 3.2.1 Berechnung des Zutatenverzeichnis
 - 3.2.2 Gesonderte Auflistung von Zutaten
 - 3.2.3 Allergene Zutaten
 - 3.2.4 Fleisch als Klassenname
 - 3.2.5 Verwendung von weiteren Klassennamen
 - 3.2.6 Angabe von Jodsalz und Nitritpökelsalz im Zutatenverzeichnis
 - 3.3 Datumsangaben
 - 3.3.1 Mindesthaltbarkeitsdatum
 - 3.3.2 Verbrauchsdatum
 - 3.3.3 Einfrierdatum
 - 3.4 Mengenkennzeichnung von Zutaten (QUID-Angabe)
 - 3.5 Füllmengenangabe
 - 3.6 Nährwertkennzeichnung
 - 3.7 Hinweis auf Schutzgas

- 4** **Besonderheiten bei Fertiggerichten mit tierischen Bestandteilen**
- 5** **Besonderheiten bei Tiefkühlkost**
 - 5.1 Anforderungen an das Herstellen und Behandeln
 - 5.2 Kennzeichnung
 - 5.2.1 Tiefgefrorene Fertiggerichte zur Abgabe an den Verbraucher
 - 5.2.2 Tiefgefrorene Fertiggerichte, die nicht für den Verbraucher bestimmt sind.
- 6** **Abgabe von vorverpackten Fertiggerichten an Einrichtungen zur Gemeinschaftsverpflegung**
- 7** **Beispiel für die Berechnung eines Zutatenverzeichnis**
- 8** **Musteretikett**
- 9** **Checklisten zur Kennzeichnung von Fertiggerichten**

Fische, Krebs- und Weichtiere und Erzeugnisse daraus

M. Keller

- 1** **Rechtliche Grundlagen**
- 2** **Kennzeichnung für Fische, Krebs- und Weichtiere und Erzeugnisse daraus als Rohstoffe für die gewerbliche Weiterverarbeitung**
 - 2.1 Identitätskennzeichen
 - 2.2 Handelsbezeichnung
 - 2.2.1 Rechtsgrundlagen
 - 2.2.2 Geltungsbereich
 - 2.2.3 Zulassungsverfahren
 - 2.3 Wissenschaftlicher Name der Art
 - 2.3.1 Rechtsgrundlagen
 - 2.3.2 Geltungsbereich

- 2.4 Produktionsmethode und Angabe des Fanggebietes
 - 2.4.1 Rechtsgrundlagen
 - 2.4.2 Geltungsbereich
 - 2.4.3 Besonderheiten der Kennzeichnung
- 2.5 Angabe der Fanggerätekategorie (Artikel 35 Abs. 1 c))
- 2.6 Auftauhinweis (Artikel 35 Abs. 1 d))
- 2.7 Gegebenenfalls das Mindesthaltbarkeitsdatum (Artikel 35 Abs. 1 e))
- 2.8 Kennzeichnung von Mischerzeugnissen (Artikel 35 Abs. 3)
- 2.9 Besondere Los-Kennzeichnung für ausgewählte Fischerei- und Aquakulturerzeugnisse
 - 2.9.1 Rechtsgrundlagen
 - 2.9.2 Geltungsbereich
 - 2.9.3 Besonderheiten der Kennzeichnung
- 2.10 Produktionsdatum für gefrorene Fischerei- und Aquakulturerzeugnisse
 - 2.10.1 Rechtsgrundlagen
 - 2.10.2 Geltungsbereich
 - 2.10.3 Besonderheiten der Kennzeichnung
- 3 Kennzeichnungsvorschriften für Fische, Krebs- und Weichtiere und Erzeugnisse daraus zur Abgabe an Endverbraucher**
 - 3.1 Identitätskennzeichen
 - 3.2 Spezifische Kennzeichnungsvorschriften für Fischerei- und Aquakulturerzeugnisse mit Bezug auf die Verordnung (EU) Nr. 1379/2013
 - 3.2.1 Rechtsgrundlagen
 - 3.2.2 Geltungsbereich
 - 3.2.3 Obligatorische Verbraucherinformationen (Kapitel IV)
 - 3.2.4 Freiwillige Angaben (Artikel 39)

- 3.3 Spezifische Kennzeichnungsvorschriften für Fischerei- und Aquakulturerzeugnisse mit Bezug zur Verordnung (EU) Nr. 1169/2011
 - 3.3.1 Bezeichnung des Lebensmittels (Artikel 17 und Anhang VI)
 - 3.3.2 Anhang VI Teil A (Auslegungen zu den Nummern 1, 2, 5, 6 und 7)
 - 3.3.3 Verzeichnis der Zutaten (Artikel 18 bis 22 und Anhang VII)
 - 3.3.4 Allergene (Artikel 9, Artikel 21 und Anhang II)
 - 3.3.5 Quantitative Angabe der Zutaten (Artikel 22 und Anhang VIII)
 - 3.3.6 Nettofüllmenge (Artikel 23 und Anhang IX Nummer 5)
 - 3.3.7 Mindesthaltbarkeits- und Verbrauchsdatum und Datum des Einfrierens (Artikel 10, Artikel 24 und Anhang X)
 - 3.3.8 Verantwortlichkeiten (Artikel 8)
 - 3.3.9 Ursprungsland
- 4 Spezifische Kennzeichnung von Fischerei-erzeugnissen der Familie der Gempylidae**
 - 4.1 Rechtsgrundlagen
 - 4.2 Geltungsbereich
 - 4.3 Besonderheiten der Kennzeichnung
- 5 Spezifische Kennzeichnung von lebenden Muscheln und Kammuscheln**
 - 5.1 Rechtsgrundlagen
 - 5.2 Geltungsbereich
 - 5.3 Besonderheiten der Kennzeichnung
- 6 Besonderheiten der Kennzeichnung von Fisch-konserven**
 - 6.1 Rechtsgrundlagen
 - 6.2 Geltungsbereich
 - 6.3 Besonderheiten der Kennzeichnung

- 7** **Besonderheiten der Kennzeichnung mit Bezug auf die Leitsätze des Deutschen Lebensmittelbuches**
 - 7.1 Rechtsgrundlagen
 - 7.2 Geltungsbereich
- 8** **Codex Alimentarius**
- 9** **Initiative „Genauere Fanggebietskennzeichnung“**
 - 9.1 Grundlage
 - 9.2 Prinzip der Initiative
 - 9.3 Codierung von Fanggebieten
 - 9.4 Ausblick
- 10** **Anhang**
 - Anlage 1: Von der GMO erfasste Erzeugnisse der Fischerei und der Aquakultur
 - Anlage 2: Unterfanggebiete
 - Anlage 3: FAO-Fanggebiete
 - Anlage 4: Vorgeschriebene Angaben zur Fanggerätekategorie und Einzelbezeichnungen für Fanggeräte

Fleisch und Fleischerzeugnisse

G. Weyland/C. Comans

- 1** **Nicht vorverpackte Ware, Ware in Transportverpackungen und vorverpackte Ware**
 - 1.1 Nicht vorverpackte Ware
 - 1.2 Ware in Transportverpackungen
 - 1.2.1 Transportverpackung in lebensmittelkennzeichnungsrechtlicher Hinsicht
 - 1.2.2 Transportverpackungen in eich- bzw. fertigungspackungsrechtlicher Hinsicht
 - 1.3 Vorverpackte Ware

- 2 Allgemeine lebensmittelkennzeichnungsrechtliche Regelungen für Fleisch und Fleischerzeugnisse**
- 2.1 Bestimmungen der LMIV für vorverpackte Lebensmittel
- 2.1.1 Die Bezeichnung des Lebensmittels gem. Art. 9 Abs. 1 Buchstabe a) i. V. m. Art. 17 i. V. m. Anhang VI LMIV
- 2.1.2 Verzeichnis der Zutaten gem. Art. 9 Abs. 1 Buchst. b) LMIV
- 2.1.3 Allergenkennzeichnung gem. Art. 9 Abs. 1 Buchstabe c) i. V. m. Art. 21 LMIV
- 2.1.4 Mengenangabe („Quid-Angabe“) gem. Art. 9 Abs. 1 Buchstabe d) i. V. m. Art. 22 LMIV
- 2.1.5 Die Nettofüllmenge des Lebensmittels gem. Art. 9 Abs. 1 Buchstabe e) i. V. m. Art. 23 LMIV
- 2.1.6 Mindesthaltbarkeitsdatum bzw. Verbrauchsdatum gem. Art. 9 Abs. 1 Buchstabe f) i. V. m. Art. 24 LMIV
- 2.1.7 Verwendungsbedingungen gem. Art. 9 Abs. 1 Buchstabe g) LMIV
- 2.1.8 Name oder Firma und die Anschrift des verantwortlichen Lebensmittelunternehmers gem. Art. 9 Abs. 1 Buchstabe h) i. V. m. Art. 8 Abs. 1 LMIV
- 2.1.9 Herkunftskennzeichnung gem. Art. 9 Abs. 1 Buchstabe i) i. V. m. Art. 26 LMIV
- 2.1.10 Nährwertdeklaration gem. Art. 9 Abs. 1 Buchstabe l) i. V. m. Art. 29 ff. LMIV
- 2.1.11 Zusätzliche Angaben gem. Art. 10 LMIV
- 2.1.12 Art und Weise der Kennzeichnung gem. Art. 12 und 13 LMIV
- 2.2 Die Bestimmungen der Loskennzeichnungsverordnung
- 2.3 Verordnung über tiefgefrorene Lebensmittel

- 3 Besondere fleischspezifische Kennzeichnungsregelungen**
- 3.1 Hygienerechtliche Kennzeichnungselemente
- 3.2 Warnhinweis gem. § 16 Tier-LMHV
- 3.3 Besondere Kennzeichnungsregelungen aufgrund der Fleischverordnung
- 3.4 EG-rechtliche Vermarktungsnormen
- 3.5 Spezielle Vorschriften für Hackfleisch/Faschiertes

- 4 Spezielle Kennzeichnungsregelungen für lose Ware**

Geflügelfleisch

G. Zengerling

- 1 EU-Hygienerecht**
- 2 Kennzeichnungsrecht**
- 3 Vermarktungsrecht**
- 4 Wirtschaftseigenes Qualitätssiegel**

Gemüseerzeugnisse

W. Koch

- 1 Tiefgefrorene Gemüseerzeugnisse**
- 2 Gemüsekonserven**
- 3 Gemüse und Essig**
- 4 Pasteurisierte Gurkenkonserven aus frischer Rohware**
- 5 Salzdillgurken**
- 6 Verarbeiteter Rotkohl**
- 7 Sauerkraut**

Gewürze, Pilze

M. Einig

- 1 Gewürze**
- 1.1 Definition
- 1.2 Rechtliche Grundlagen
- 2 Pilze**
- 2.1 Definition
- 2.2 Rechtliche Grundlagen

Honig

W. von der Ohe

- 1 Erläuterungen zur Honigverordnung**
- 1.1 Allgemeines
- 1.2 Bezeichnungen der Lebensmittel
- 1.3 Honig als Zutat
- 1.4 Ergänzende Angaben
- 1.5 Anlage 2, Abschnitt I
- 1.6 Anlage 2, Abschnitt II
- 1.7 Ausnahme von der Nährwertkennzeichnung
- 1.8 Regelung für große Gebinde
- 1.9 Weitere Bestimmungen
- 1.10 Umsetzung in anderen EU-Staaten
- 2 Richtlinie 2014/63/EU zur Änderung der Honig-Richtlinie 2001/110/EG**
- 3 Leitsätze für Honig**
- 4 Erläuterung zu den Leitsätzen für Honig**
- 4.1 Einführung
- 4.2 Erläuterungen zu den Leitsätzen für Honig

**Kaffee
sowie Zichorie, Kaffeesurrogate, zugehörige Extrakte und Erzeugnisse daraus**

S. Oestreich-Janzen

Einleitung

- 1 Auswirkungen des Gemeinschaftsrechts
- 2 Elemente der Verbraucher-Information
- 3 Informationen, die sein müssen
 - 3.1 Bezeichnung
 - 3.1.1 Kaffee und Kaffee-Extrakt
 - 3.1.2 Lösliche Kaffeegetränke
 - 3.1.3 Zichorien-Extrakte und Zichorie
 - 3.1.4 Kaffee-Ersatz und Kaffee-Ersatz-Extrakte
 - 3.2 Zutatenverzeichnis und Mengenkennzeichnung der Zutaten
 - 3.2.1 Kaffee und Kaffee-Extrakt
 - 3.2.2 Lösliche Kaffeegetränke
 - 3.2.3 Zichorie und Zichorien-Extrakt
 - 3.2.4 Kaffee-Ersatz (Surrogate) und Kaffee-Ersatz-Extrakt
 - 3.2.5 Fertiggetränke in Portionspackungen
 - 3.3 Allergenkennzeichnung
 - 3.3.1 Kaffee, Kaffee-Extrakt
 - 3.3.2 Lösliche Kaffeegetränke
 - 3.3.3 Zichorie und Zichorien-Extrakt
 - 3.3.4 Kaffee-Ersatz und Kaffee-Ersatz-Extrakt
 - 3.3.5 Fertiggetränke in Portionspackung
 - 3.4 Nettofüllmenge
 - 3.4.1 Fertigpackungen mit mehreren gleichartigen Einzellpackungen, die keine selbständigen Verkaufseinheiten darstellen
 - 3.4.2 Fertiggetränke in Portionspackungen
 - 3.4.3 Nennfüllmengenreihe
 - 3.5 Mindesthaltbarkeitsdatum

- 3.6 Anweisungen für Aufbewahrung und Verwendung
- 3.7 Name oder Firma und Anschrift des Lebensmittelunternehmers
- 3.8 Ursprungsland oder Herkunftsort des Lebensmittels
- 3.9 Gebrauchsanleitung für das Lebensmittel
- 3.10 Nährwertdeklaration
 - 3.10.1 Kaffee und Kaffee-Extrakt
 - 3.10.2 Lösliche Kaffeegetränke
 - 3.10.3 Zichorie, Kaffee-Ersatz und -Extrakte
 - 3.10.4 Kaffee in Portionspackungen
- 3.11 Loskennzeichnung
- 3.12 Weitere verpflichtende Angaben zur Bezeichnung
 - 3.12.1 Lösliche Kaffeegetränke und Fertiggetränke

4 Informationen über die Pflichtangaben hinaus

- 4.1 Marke, Kennung, Siegel, Logo:
 - 4.1.1 Kaffee, Surrogate und Extrakte
 - 4.1.2 Lösliche Kaffeegetränke und Fertiggetränke
- 4.2 Ergänzungen zur Nährwert-Deklaration in Text und Bild
- 4.3 Kaffeespezifische werbliche Aussagen zu Nährwert und Gesundheit
- 4.4 Geschmacks-Aussagen
- 4.5 Zusammensetzung, Kaffee-Spezies
- 4.6 Herkunft, Provenienz

5 Entwicklungen im Kennzeichnungsrecht

Kakao- und Schokoladenerzeugnisse

P. Liesen

1 Anwendungsbereich der Kakao-VO, § 1 Kakao-VO

- 2 Die einzelnen Kennzeichnungsanforderungen der Kakao-VO, § 3 Kakao-VO**
- 2.1 Die Verkehrsbezeichnung der Kakao- und Schokoladenerzeugnisse, § 3 Abs. 1 Kakao-VO i.V.m. § 4 LMKV
 - 2.1.1 Exklusivität und Verwendungspflicht der Verkehrsbezeichnungen, § 3 Abs. 1 Kakao-VO
 - 2.1.2 Ergänzungen der Verkehrsbezeichnungen von Kakao- und Schokoladenerzeugnissen
 - 2.1.3 Sortimentsmischungen, § 3 Abs. 2 Kakao-VO
- 2.2 Deklaration des Gesamtgehalts an Kakaotrockenmasse, § 3 Abs. 4 Ziffer 1 Kakao-VO
- 2.3 Deklaration des Zusatzes von anderen pflanzlichen Fetten außer Kakaobutter in Schokoladenerzeugnissen, § 3 Abs. 4 Kakao-VO
 - 2.3.1 „Hinweis auf Pflanzenfett“ gemäß § 3 Abs. 4 Ziffer 4 Kakao-VO
 - 2.3.2 Die Kennzeichnung der anderen pflanzlichen Fette außer Kakaobutter in der Zutatenliste
 - 2.3.3 Die Auslobung der Abwesenheit anderer pflanzlicher Fette außer Kakaobutter
 - 2.3.4 Keine mengenmäßige Angabe (QUID) von Kakaobutter und anderen pflanzlichen Fetten
- 2.4 Die Deklaration von Kakaobutter, § 3 Abs. 4 Ziffer 3 Kakao-VO
- 3 Ausgewählte (horizontale) Kennzeichnungsvorschriften außerhalb der Kakao-VO**
- 3.1 Die Lebensmittel-Kennzeichnungsverordnung (LMKV)
 - 3.1.1 Kakao- und Schokoladenerzeugnisse als zusammengesetzte Zutat in anderen Lebensmitteln, § 6 Abs. 2 Ziffer 6 LMKV
 - 3.1.2 Die quantitative Zutatendeklaration (QUID) bei Kakao- und Schokoladenerzeugnissen, § 8 LMKV
- 3.2 Die Füllmengen Kennzeichnung von Kakao- und Schokoladenerzeugnissen nach der Fertigpackungsverordnung (FPackVO)

Kartoffelverarbeitungserzeugnisse

W. Koch

- 1 Mengenangabe von Zutaten**
- 2 Ergiebigkeitsregelung**
- 3 Empfehlungssammlung**

Milch und Milchprodukte

S. Görden/G. Werner

Einleitung

- 1 Milch**
 - 1.1 Begriffsbestimmungen
 - 1.2 Kennzeichnung
 - 1.2.1 Vorschriften der Konsummilch-Kennzeichnungs-Verordnung
 - 1.2.2 Vorzugsmilch
- 2 Milcherzeugnisse**
 - 2.1 Begriffsbestimmung
 - 2.2 Kennzeichnung
 - 2.2.1 Identitätskennzeichen
- 3 Milcherzeugnisse im Sinne der Milch-erzeugnisverordnung**
 - 3.1 Begriffsbestimmungen nach der Milcherzeugnis-verordnung
 - 3.1.1 § 1 Anwendungsbereich der MilchErzV
 - 3.1.2 § 2 Anforderung an die Herstellung und Verpackung
 - 3.2 Kennzeichnung
 - 3.2.1 § 3 Allgemeine Kennzeichnungsvorschriften
 - 3.2.2 § 4 Besondere Kennzeichnungsvorschriften
 - 3.2.3 § 6 Ausländische Erzeugnisse

- 4 Käse und Erzeugnisse aus Käse**
- 4.1 Begriffsbestimmung
- 4.1.1 Käse
- 4.1.2 Käseerzeugnisse
- 4.2 Kennzeichnung
- 4.2.1 § 14 Allgemeine Vorschriften
- 4.2.2 § 15 Zusätzliche Kennzeichnung bei Käse
- 4.2.3 § 16 Zulässige Kennzeichnung bei Erzeugnissen aus Käse
- 4.2.4 § 17 Besondere Hinweise auf Standardsorten bei Erzeugnissen aus Käse
- 4.2.5 § 28 Ausländische Erzeugnisse

- 5 Streichfette**
- 5.1 Allgemeiner Überblick
- 5.2 Erzeugnisse der Butterverordnung
- 5.2.1 Begriffsbestimmung
- 5.2.2 Kennzeichnung
- 5.3 Margarineerzeugnisse
- 5.3.1 Begriffsbestimmung
- 5.3.2 Kennzeichnung
- 5.4 Mischfetterzeugnisse
- 5.4.1 Begriffsbestimmung
- 5.4.2 Kennzeichnung
- 5.5 Milcherzeugnisse in anderen Lebensmitteln
- 5.5.1 Verwechselbare Produkte
- 5.5.2 Kennzeichnung

Anhang I
Auszug aus der Verordnung (EG) Nr. 1234/2007
des Rates vom 22. Oktober 2007 über eine
gemeinsame Organisation der Agrarmärkte
und mit Sondervorschriften für bestimmte
landwirtschaftliche Erzeugnisse

Anhang II
Checkliste für die Kennzeichnung von Milch
und Milcherzeugnissen

Anhang III
Leitfaden des Milchindustrie-Verbandes
Mengenkennzeichnung bei Milchprodukten

Anhang IV

- 1 BgVV-Empfehlungen**
Temperaturanforderungen und -empfehlungen
für Lebensmittel
- 2 EHI-Arbeitskreis „MOPRO“**
EHI-Branchenempfehlung für kühlpflichtige
Molkereiprodukte

Nahrungsergänzungsmittel

M. Grube

- 1 Definition des Nahrungsergänzungsmittels und**
Abgrenzungsfragen
- 2 Gesetzliche Pflichtangaben**
 - 2.1 Verkehrsbezeichnung
 - 2.2 Angabe zu den produktprägenden Nährstoffen
 - 2.3 Inverkehrbringerangabe/Angabe des Vermarkters
 - 2.4 Zutatenverzeichnis
 - 2.5 Mindesthaltbarkeitsdatum
 - 2.6 Füllmengenangabe
 - 2.7 Chargenkennzeichnung
 - 2.8 Empfohlene tägliche Verzehrsmenge
 - 2.9 Nährwertkennzeichnung
 - 2.10 Weitere Hinweise
- 3 Freiwillige Angaben**
- 4 Stand der Rechtsharmonisierung in der EU**

Obstverarbeitungserzeugnisse

W. Koch

- 1 Tiefgefrorene Obsterzeugnisse**
- 2 Obstkonserven**
- 3 Fruchtsirup und bestimmte streichfähige Zubereitungen**
- 4 Konfitüren, Marmeladen und Gelees**
- 5 Fruchtaufstriche**
- 6 Fruchtzubereitungen**

Rindfleischetikettierung

Dr. Sabine Görgen

- 1 Einleitung**
- 2 Zielsetzung der Rindfleischetikettierung**
- 3 Rechtliche Grundlagen**
- 4 Registrierungs- und Kennzeichnungsmaßnahmen im Einzelnen**
 - 4.1 Maßnahmen auf der Erzeugerstufe
 - 4.1.1 Ohrmarken
 - 4.1.2 Rinderpass/Stammdatenblatt
 - 4.1.3 Bestandsregister
 - 4.1.4 Zentrale Datenbank
 - 4.2 Maßnahmen auf der Marktstufe Schlachtung
 - 4.3 Maßnahmen im Zerlegebetrieb
 - 4.4 Maßnahmen im Lebensmitteleinzelhandel und im Fleischerfachgeschäft
- 5 Kennzeichnung des Rindfleisches**
 - 5.1 Obligatorische (vorgeschriebene) Etikettierung
 - 5.2 Fakultative (freiwillige) Kennzeichnung

- 6 Das Kontrollsystem**
- 6.1 Die Kontrollbehörden
- 6.2 Überwachung durch die BLE
- 6.3 Kontrollbefugnisse und Sanktionen
- 7 Herkunftssicherung im Betrieb und Eigenkontrollen**

Schalenobst

K. Langner

- 1 Allgemeine Kennzeichnungsregelungen**
- 2 Ursprungskennzeichnung**
- 3 Hersteller**
- 4 Mindesthaltbarkeitsdatum**
- 5 Mengenangabe**
- 6 Allergenkennzeichnung**
- 7 Nährwertdeklaration**
- 8 Freiwillige Kennzeichnung**
- 9 Beispiel**
- 10 Geröstete Schalenfrüchte**

Speiseeis

P. Unland/M. Rieger

- 1 Begriffsbestimmung und Hauptzutaten**
- 2 Rechtsgrundlagen für die Kennzeichnung**
- 3 Kennzeichnung von Speiseeis in Fertigpackungen**
- 3.1 Grundsätzliche Hinweise

3.2	Verkehrsbezeichnung
3.2.1	Mindestanforderungen
3.2.2	Die einzelnen Speiseeissorten
3.2.3	Bezeichnung von Speiseeis mit Aromen
3.2.4	Bezeichnung von Speiseeis mit mehreren Komponenten
3.3	Zutatenverzeichnis
3.3.1	Konzentrierte Zutaten
3.3.2	Zusammengesetzte Zutaten
3.3.3	Zutaten kleiner als 2 %
3.3.4	Raffinierte Öle oder Fette pflanzlicher Herkunft
3.3.5	Angabe von Zusatzstoffen
3.3.6	Angabe von Aromen
3.3.7	Färbende Lebensmittel
3.3.8	Kennzeichnung allergener Zutaten
3.3.9	Aufschlag mit Luft oder Stickstoff
3.4	Mengenkennzeichnung von Zutaten (QUID-Angabe)
3.5	Nährwertkennzeichnung
3.6	Mindesthaltbarkeitsdatum
3.7	Füllmengenkennzeichnung
3.7.1	Sonderregelungen
3.7.2	Schriftgröße
3.8	Verwendung des Claims „Lactosefrei“
3.9	Identitätskennzeichen
4	Kennzeichnung von Speiseeis in Fertigpackungen an Gemeinschaftsverpflegung
5	Kennzeichnung von losem Speiseeis
5.1	Kenntlichmachung von Allergenen
5.2	Kenntlichmachung von Zusatzstoffen
6	Besonderheiten der Grundpreiskennzeichnung von Speiseeis
6.1	Anwendungsbereich

- 6.2 Ausnahmen
 - 6.2.1 Nach Art des Vertriebsweges
 - 6.2.2 Nach Produktart/Produktmenge
- 6.3 Art und Weise der Grundpreisangabe
 - 6.3.1 Bezugsgröße
 - 6.3.2 Platzierung der Angabe
- 7 Beispiel für die Berechnung eines Zutatenverzeichnisses**
- 8 Musteretikett**
 - 8.1 Eis mit Vanille-Geschmack und kakaohaltiger Fettglasur
- 9 Checkliste**
 - 9.1 Abgabe von Speiseeis in Fertigpackungen
- Speisefette und Speiseöle**
 - M. Holle
- 1 Begriffe**
- 2 Allgemeine Kennzeichnungsanforderungen**
- 3 Pflanzliche Speisefette und -öle**
 - 3.1 Sonderregelungen für einzelne pflanzliche Fette und Öle
 - 3.1.1 Rapsöl
 - 3.1.2 Leinöl
 - 3.1.3 Olivenöl
 - 3.1.4 Kakaobutter
- 4 Tierische Fette und Öle**
 - 4.1 Allgemeine Anforderungen
 - 4.2 Besondere Anforderungen an bestimmte tierische Fette und Öle

- 5 Streichfette**
- 6 Sonderregeln für Streichfette mit Zusatz von
Phytosterinen oder -sterolen und deren Estern**

Spirituosen

M. Kieffer

- 1 Rechtliche Grundlagen**
 - 1.1 Verordnung (EG) Nr. 110/2008
 - 1.1.1 Spirituosen-Definition
 - 1.1.2 Technische Vorschriften (Anhang I)
 - 1.1.3 Allgemeine Regeln für die Spirituosen-
Kategorien (Artikel 5)
 - 1.1.4 Bezeichnungsverbote (Artikel 9 Abs. 7)
 - 1.1.5 Zusammengesetzte Begriffe oder Anspielungen
von Verkehrsbezeichnungen in der Aufmachung
eines Lebensmittels (Artikel 10)
 - 1.1.6 Verschnitte (Artikel 5 Abs. 1 b)
 - 1.1.7 Bezeichnung, Aufmachung und Etikettierung von
Mischungen (Artikel 11 Abs. 2)
 - 1.1.8 Herkunftsangaben (Artikel 15 ff. i. V. m. Anhang III)
 - 1.2 Alkoholhaltige Getränke-Verordnung (AGeV)
- 2 Richtungsweisende Entscheidungen/
Verordnungen**
 - 2.1 Mengenkennzeichnung (QUID)
 - 2.1.1 Brände
 - 2.1.2 Aromatisierte Spirituosen
 - 2.1.3 Liköre
 - 2.2 Nährwert- und gesundheitsbezogene Angaben
 - 2.3 Allergen-Kennzeichnung
 - 2.4 Qualitätshinweise
- 3 Muster-Etikett**
- 4 Checklisten**

Suppen und Soßen

M. Weck

- 1 Definition**
- 2 Rechtliche Grundlagen**
- 3 Besonderheiten der Kennzeichnung**

Tee sowie teeähnliche Erzeugnisse, deren Extrakte und Zubereitungen

K. Palberg, S. Oestreich-Janzen

Einleitung

- 1 Rechtslage**
- 2 Erzeugnisse und Angebotsformen**
- 3 Lebensmittelinformation und Lebensmittelkennzeichnung**
 - 3.1 Bezeichnung
 - 3.1.1 Tee
 - 3.1.2 Aromatisierter Tee
 - 3.1.3 Teeähnliche Erzeugnisse
 - 3.1.4 Aromatisierte teeähnliche Erzeugnisse
 - 3.1.5 Tee-Extrakte
 - 3.1.6 Aromatisierte Tee-Extrakte
 - 3.1.7 Extrakte aus teeähnlichen Erzeugnissen
 - 3.1.8 Aromatisierte Extrakte aus teeähnlichen Erzeugnissen
 - 3.1.9 Zubereitungen aus Lebensmitteln mit Tee-Extrakten und Zubereitungen aus Lebensmitteln mit Extrakten aus teeähnlichen Erzeugnissen
 - 3.1.10 Fertiggetränke in Portionspackungen
 - 3.1.11 Kräuter- und Früchtetee für Säuglinge oder Kleinkinder

- 3.2 Zutatenverzeichnis und Mengenkennzeichnung der Zutaten (QUID)
- 3.3 Allergenkennzeichnung
- 3.4 Angabe der Nettofüllmenge
 - 3.4.1 Teebeutel, Filterbeutel mit Tee oder aromatisiertem Tee: Fertigpackungen aus mehreren, nicht zum Einzelverkauf bestimmten Packungen desselben Erzeugnisses
 - 3.4.2 Tee-Pads: Fertigpackungen mit mehreren, nicht zum Einzelverkauf bestimmten Portions-Einheiten für Maschinen-Brühung
 - 3.4.3 Einzelportionspackungen mit Tee-Extrakten oder Extrakten aus teeähnlichen Erzeugnissen: Fertigpackungen mit mehreren, nicht zum Einzelverkauf bestimmten Packungen desselben Erzeugnisses
 - 3.4.4 Fertiggetränke
- 3.5 Mindesthaltbarkeitsdatum
- 3.6 Besondere Anweisungen zu Aufbewahrung und/oder Verwendung
- 3.7 Angabe des verantwortlichen Lebensmittelunternehmers bzw. des Importeurs
- 3.8 Ursprungsland oder Herkunftsort
- 3.9 Gebrauchsanleitung für das Lebensmittel
- 3.10 Angabe des Alkoholgehalts
- 3.11 Nährwertkennzeichnung
- 3.12 Weitere verpflichtende Angaben zum Lebensmittel
- 3.13 Loskennzeichnung
- 4 Optionale Kennzeichnungselemente**
 - 4.1 Zusätzliche Angaben zur Nährwertkennzeichnung
 - 4.2 Werbliche Aussagen zu Nährwert und Gesundheit
 - 4.3 Geschützten geographische Angaben
 - 4.4 Siegel, Logos und Kennzeichen
- 5 Optionell-obligatorische Kennzeichnung**

Trockenfrüchte

K. Langner

- 1 Allgemeine Kennzeichnungsbestimmungen**
- 2 Leitsätze für Trockenfrüchte**
- 3 Zusatzstoffe**
- 4 Hersteller**
- 5 Mindesthaltbarkeitsdatum**
- 6 Mengenangabe**
- 7 Nährwertdeklaration**
- 8 Beispiele**

Vegetarische und vegane Lebensmittel

C. Comans/S. Schigulski

Einleitung

- I. Rechtsrahmen**
 1. Spezialgesetzliche Vorschriften
 2. Irreführungsverbot
 3. Die Verkehrsauffassung zu den Begriffen „vegetarisch“ und „vegan“
 - 3.1 Verkehrsauffassung bis 2016
 - 3.2 Konkretisierte Verkehrsauffassung seit 2016
 - 3.3 Kreuzkontaminationen in vegetarischen/veganen Lebensmitteln
 - 3.4 Anmerkung: Sicherheitsrechtliche Bewertung von Kreuzkontaminationen tierischen Ursprungs in vegetarischen/veganen Lebensmitteln

- II. Pflichtkennzeichnung von vegetarischen und veganen Lebensmitteln gemäß LMIV**
 - 1. Bezeichnung
 - 1.1 Verkehrsübliche Bezeichnungen für vegetarische und vegane Erzeugnisse
 - 1.2 Anlehnungen von Bezeichnungen vegetarischer/veganer Lebensmittel an verkehrsübliche Bezeichnungen, insbesondere solche, die in den Leitsätzen des Deutschen Lebensmittelbuches beschrieben sind
 - 1.3 Unzulässige Anlehnungen
 - 2. Zutatenverzeichnis
 - 3. Gebrauchsanweisung
 - III. Ausgewählte freiwillige Kennzeichnungsangaben**
 - 1. Glutenfrei
 - 2. Spurenhinweise
 - IV. Spezifische Kennzeichnungsvorgaben für vegane und vegetarische Erzeugnisse nach den Leitsätzen für vegane und vegetarische Lebensmittel mit Ähnlichkeit zu Lebensmitteln tierischen Ursprungs**
 - 1. Eindeutiger Hinweis auf vegetarischen oder veganen Charakter
 - 2. Hinweis auf maßgeblich ersetzende Zutaten
 - 3. Aufmachung
- Wild**
H. Koerfer
- 1 Einleitung**
 - 2 Hygienerechtliche Bestimmungen**
 - 2.1 Häusliche Verarbeitung, Handhabung oder Lagerung von Wild zum häuslichen privaten Verbrauch

- 2.2 Abgabe kleiner Mengen des Primärerzeugnisses Wild an Endverbraucher oder den örtlichen Einzelhandel
- 2.3 Abgabe kleiner Mengen Wildfleisch an Endverbraucher oder den örtlichen Einzelhandel
- 2.4 Abgabe an Wildverarbeitungsbetriebe
- 2.5 Herstellung von Wildfleischprodukten und Abgabe an den Endverbraucher und örtlichen Einzelhandel
- 3 Besondere Kennzeichnungspflichten**
- 3.1 Kennzeichnung von Farmwildfleisch
- 3.2 Säugetiere aus geschlossenen Gehegen unter ähnlichen Bedingungen wie frei lebendes Wild
- 3.3 Kennzeichnung „Hirschfleisch“
- 3.4 Kennzeichnung von verwilderten Hausschweinen aus Australien
- 3.5 Herkunftskennzeichnung von Wildschweinfleisch
- 3.6 Kennzeichnung von Wildfleischerzeugnissen bei Verwendung anderer Tierarten
- 3.7 Kennzeichnung von Wild im Zusammenhang mit den Leitsätzen für Fleisch und Fleischerzeugnisse

Zucker

M. Otto, M. Packert, M. Schaefer, J. Schultheiss

- 1 Einleitung**
- 1.1 Was der Verbraucher unter Zucker versteht
- 1.2 Was die Wissenschaft unter Zucker versteht
- 2 Basisregelung: Lebensmittelinformationsverordnung**
- 3 Besondere Kennzeichnungsvorschriften der Zuckerartenverordnung**
- 3.1 Anwendungsbereich der Zuckerartenverordnung
- 3.1.1 „Standardisierte Zuckerarten“
- 3.1.2 „Nicht-standardisierte Zuckerarten“

- 3.1.3 Abgrenzung der Zuckerarten von sonstigen süßen Lebensmitteln
- 3.2 Bezeichnungen der Zuckerarten der Zuckerartenverordnung
- 3.3 Ergänzung der Bezeichnung durch andere verkehrsübliche Bezeichnungen
- 3.4 „Zucker“ in zusammengesetzten Bezeichnungen
- 3.5 Weitere Pflichtangaben bei Flüssigzucker, Invertflüssigzucker und Invertzuckersirup
- 4 Kennzeichnungsvorschriften für Zucker außerhalb der Zuckerartenverordnung**
 - 4.1 Kennzeichnungselemente der Lebensmittelinformationsverordnung (LMIV)
 - 4.1.1 Bezeichnung
 - 4.1.2 Zutatenverzeichnis
 - 4.1.3 Die Verwendung von Klassennamen im Zutatenverzeichnis
 - 4.1.4 Mindesthaltbarkeitsdatum
 - 4.2 Fertigpackungsverordnung (FertigPackV)
- 5 Nährwertdeklaration**
- 6 Nährwertbezogene Angaben**
- 7 Beanstandungen**
 - E. Haunhorst
 - 7.1 Welche Kennzeichnungsvorschriften für Lebensmittel gibt es?
 - 7.2 Wer überwacht die Kennzeichnungsvorschriften?
 - 7.2.1 Aufbau der amtlichen Lebensmittelüberwachung
 - 7.2.2 Risikoorientierte Überwachung
 - 7.2.3 Ergebnisse der Überwachung
 - 7.3 Was passiert bei Beanstandungen/Verstößen?

**7A Beanstandungen der Kennzeichnung
von Lebensmitteln – Auswertung der
Jahresberichte der Überwachungs-
behörden 2019**

H. Klages

**7A.1 Die Jahresberichte der Lebensmittelkontroll-
behörden**

7A.2 Grundlagen der Lebensmittelkennzeichnung

**7A.3 Die wichtigsten Untersuchungsergebnisse
(sortiert nach Warengruppen)**

**Anhang I Herausgeber und Fundstellen
der Jahresberichte der
Lebensmittelüberwachungsbehörden**

8 Adressen

8.1 Lebensmittelüberwachung

8.1.1 Oberste Landesbehörden

8.1.2 Chemische Untersuchungsämter

8.1.3 Veterinäruntersuchungsämter

8.2 Eichbehörden

Anhang

**A.1 Recherche nach geschützten geographischen
Herkunftsangaben**

A. Kiontke

A.2 Leitsätze

**2.1 Hinweise für die Anwendung der Leitsätze des
Deutschen Lebensmittelbuches**

(Quelle BML, Stand 21. Juli 2021)

- 2.2 **Alphabetische Übersicht der Leitsätze des Deutschen Lebensmittelbuches****

- A.3 **Richtlinien****

- 3.1 **Richtlinien des Lebensmittelverband Deutschland (ehemals BLL)****
 - 3.1.1 Bedeutung der Richtlinien
 - 3.1.2 Alphabetische Übersicht des Lebensmittelverband Deutschland

- 3.2 **Verbandsrichtlinien****
 - 3.2.1 Feinkosterzeugnisse
 - 3.2.2 Suppen, Brühen und Soßen
 - 3.2.3 Leit- und Richtlinien des Diätverbandes

- A.4 **ALS-Stellungnahmen und ALTS-Beschlüsse****
 Ch. Struck

- 4.1 **Aufgaben und Zusammensetzung der Ländergremien****

- 4.2 **Arbeitskreis Lebensmittelchemischer Sachverständiger der Länder und des BVL (ALS)****
 - 4.2.1 Chronologische Übersicht der ALS Stellungnahmen
 - 4.2.2 Themensortierte Zusammenstellung der ALS Stellungnahmen

- 4.3 **Arbeitskreis der auf dem Gebiet der Lebensmittelhygiene und der Lebensmittel tierischer Herkunft tätigen Sachverständigen (ALTS)****
 - 4.3.1 Chronologische Übersicht der ALTS-Beschlüsse (zusammengestellt von Christian Struck)
 - 4.3.2 Themensortierte Zusammenstellung ALTS-Beschlüsse

- 4.4 **Tabelle der gemeinsamen Beschlüsse von ALS und ALTS****